Wenn Augustinus über Jesus Christus zu sprechen kommt, beschreibt er sein Leben, indem die Aspekte seiner Menschlichkeit entschieden unterstrichen und neben den göttlichen Eigenschaften dargestellt werden³⁹¹, so dass die zwei Naturen Christi ganz deutlich in seiner Person anwesend scheinen: das ist auch ein Thema, das der manichäischen Doktrin klar widerspricht, da Mani nicht an die Echtheit der Geburt, des Todes und der Auferstehung des Herrn glaubte.

Eine letzte Bemerkung könnte über eine Aussage gemacht werden, mit der Augustin rät, den Gläubigen aufzufordern, ihre Hoffnung in keinen Menschen zu setzen³⁹²: auch Mani war ein Mensch, und das ist für den ehemaligen *Auditor* der größte Unterschied zwischen der von Mani erfundenen Doktrin und dem von Gott kommenden Christentum.

4. Das Verhalten der Manichäer

Die Analyse der persönlichen Erfahrung Augustins in der Gemeinde der Manichäer hat zu dem Schluss gebracht, dass die bei ihnen verehrte und gelobte Enthaltbarkeit sich unter den Gründen befand, die den zukünftigen Bischof von Hippo dazu bewegten, Angehöriger der Gruppe Manis zu werden. Wichtiger ist aber, dass Augustinus seinen Lesern berichtet, es sei genau die nur vorgespülte Abstinenz der Mitglieder der Gemeinde gewesen, die für ihn unter anderen die Ursache seiner Entfernung vom Manichäismus darstellten. Ein erster Vergleich zwischen den manichäischen und den katholischen Geboten lässt nach

³⁸⁹ *De catechizandis rudibus* 19.33.

³⁹⁰ *De catechizandis rudibus* 17.28, 19.33; 20.34; 20.36; 21.37; 21.38; 26.50; 27.53; 27.54.

³⁹¹ “*Natus enim de matre, quae quamvis a viro intacta conceperit semperque intacta permanserit, virgo concipiens, virgo pariens, virgo moriens, tamen fabro desponsata erat, omnem typhum carnalis nobilitatis exstinxit. Natus etiam in civitate Bethleem, quae inter omnes Iudaeae civitates ita erat exigua, ut hodieque villa appelletur, noluit quemquam de cuiusquam terrenae civitatis sublimitate gloriari. Pauper etiam factus est cuius sunt omnia et per quem creata sunt omnia: ne quisquam, cum in eum crederet, de terrenis divitiis auderet extolli. Noluit rex ab hominibus fieri, quia humilitatis ostendebat viam miseris, quos ab eo superbia separaverat: quamvis sempiternum eius regnum universa creatura testetur. Esurivit qui omnes pascit, sitivit per quem creatur omnis potus, et qui spiritaliter panis est esurientium fonsque sitientium: ab itinere terrestri fatigatus est, qui se ipsum nobis viam fecit in caelum: velut obmutuit et obsurdit coram conviciantibus, per quem mutus locutus est et surdus audivit: vincit est, qui de infirmitatum vinculis solvit: flagellatus est, qui omnium dolorum flagella de hominum corporibus expulit: crucifixus est, qui cruciatus nostros finivit: mortuus est, qui mortuos suscitavit. Sed et resurrexit numquam moriturus, ne ab illo quisquam sic disceret mortem contemnere, quasi numquam futurus.*“ (*De catechizandis rudibus* 22.40).